
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 101 IN DATA 27/05/2021 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SAMMY 

GARDEN PER MANUTENZIONE AREE VERDE 

PUBBLICO. CIG Z9631E8AFC           

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SAMMY GARDEN PER 

MANUTENZIONE AREE VERDE PUBBLICO. CIG 

Z9631E8AFC           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30.07.2020 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2020; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 

e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

 il Capo III del Titolo I e l’articolo 48 del Regolamento comunale per l’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

26 del 07.08.2008 e s.m.i., circa le competenze del Segretario Comunale, del Vice 

Segretario e degli incaricati delle posizioni organizzative e la forma dei provvedimenti da 

essi adottati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28.12.2016 con la quale è stato nominato 

Responsabile del Servizio Tecnico il sig. Costantin Renzo; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 27.12.2017 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2018; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 18.12.2018 con la quale è stata 

confermata la responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 

01.01.2019; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 03 del 18.02.2020 con la quale è stata confermata la 

responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 01.01.2020 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 25.02.2021 con la quale è stata confermata la 

responsabilità del servizio tecnico al il sig. Costantin Renzo, con decorrenza 01.01.2021; 
 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 assegna al responsabile del 

servizio tecnico l’attività cui è riferibile il presente provvedimento; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 con la quale veniva approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione intende procedere alla manutenzione ordinaria della 

piazza pubblica in loc. Ruata e della zona verde davanti al tempio valdese; 

 

VISTI:  



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

- l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante:  

- il fine che si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere all’ affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il quale si stabilisce che le stazioni 

Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

- l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità per importi 

inferiori a euro 40.000,00 di procedere ad affidare direttamente lavori servizi e forniture, previa 

adeguata motivazione;  

- le Linee Guida n. 4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, in riferimento alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

- il combinato disposto degli articoli 40 e 52 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., in applicazione dell’art.22 

della direttiva comunitaria 2014/24/EU, che prevede a partire dal 18/10/2018 l’obbligo per tutte le 

stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito di tutte le procedure 

di gara per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, ad esclusione delle procedure di affidamento 

di importo inferiore a 5.000,00 euro;  

 

VERIFICATO che essendo l’importo presunto inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 

DATO ATTO che, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le clausole 

essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti:  

  il fine che si intende perseguire è la manutenzione ordinaria della piazza pubblica in loc. 

Ruata e della zona verde davanti al tempio valdese; 

 il contratto, ha per oggetto l’affidamento incarico per 4 interventi tagli erba mediante mezzo 

meccanico e pulizia manuale aiuole da piante d'invasione ( 1volta mese, da giugno a 

settembre), 1 intervento riprofilatura delle siepi mediante mezzo meccanico e rifinitura 

manuale (mese di Giugno), 2 interventi pulizia pavé mediante mezzo meccanico (Giugno e 

Agosto); 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 corrispettivo previsto: euro 1.010,00 soggetta a regime fiscale ( forfetario) previsto dall'art.1 

commi da 54 e 89 legge 190/2014 e successive modifiche;  

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016;  

 

ATTESO che in rapporto all’entità del contratto, si ritiene opportuno fare ricorso all’affidamento 

diretto, così come consentito dall’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tale 

scelta avviene nel rispetto delle linee guida ANAC n. 4 che prevedono per gli affidamenti di 

importo inferiori a 5.000 euro la deroga al principio di rotazione. In particolare la motivazione che 

consente di fare ricorso all’istituto dell’affidamento diretto è la seguente:  

- la necessità di procedere urgentemente alla manutenzione ordinaria della piazza pubblica in loc. 

Ruata e della zona verde davanti al tempio valdese ;  

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Sammy Garden di Pagetto Sammy Piazza P. Ploto, 12-10064 

Pinerolo (TO) P.IVA12160220013 che si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori 

manutenzione ordinaria della piazza pubblica in loc. Ruata e della zona verde davanti al tempio 

valdese verso il corrispettivo di euro 1.010,00 soggetta a regime fiscale ( forfetario) previsto 

dall'art.1 commi da 54 e 89 legge 190/2014 e successive modifiche, come meglio dettagliato nel 

preventivo Prot 000770 del 30/03/2021) allegato alla presente determinazione  

 

DATO ATTO che mediante apposita procedura informatica è stato acquisito sul portale dell’ANAC (ex 

Autorità per la Vigilanza sui Contratti), ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il Codice CIG n. 

Z0D2C766B6;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), nonché le 

altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici non incompatibili con il 

citato D.Lgs 50/2016;  

 

DATO ATTO che, sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, le 

obbligazioni giuridiche perfezionate attive (accertamenti) e passive (impegni) sono imputate al 

bilancio dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili;  

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico, assumendo il relativo impegno di 

spesa di euro 1.010,00 soggetta a regime fiscale (forfetario) previsto dall'art.1 commi da 54 e 89 

legge 190/2014 e successive modifiche, a carico del bilancio unico di previsione 2021 – 2023, il 

quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i;  

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e 

dei servizi;  

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

DI RICHIAMARE l’offerta della ditta Sammy Garden di Pagetto Sammy Piazza P. Ploto, 12-

10064 Pinerolo (TO) P.IVA12160220013 a far parte del presente dispositivo; 

 

DI AFFIDARE in maniera diretta l’incarico per la manutenzione ordinaria della piazza pubblica in 

loc. Ruata e della zona verde davanti al tempio valdese ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’operatore economico Sammy Garden di Pagetto Sammy Piazza P. 

Ploto, 12-10064 Pinerolo (TO) P.IVA12160220013 per un importo pari ad euro 1.010,00; 

 

DI STABILIRE, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che le 

clausole essenziali del contratto che si intende sottoscrivere sono le seguenti:  

 il fine che si intende perseguire è la manutenzione ordinaria della piazza pubblica in loc. 

Ruata e della zona verde davanti al tempio valdese; 

 il contratto, ha per oggetto l’affidamento incarico per 4 interventi tagli erba mediante mezzo 

meccanico e pulizia manuale aiuole da piante d'invasione ( 1volta mese, da giugno a 

settembre), 1 intervento riprofilatura delle siepi mediante mezzo meccanico e rifinitura 

manuale (mese di Giugno), 2 interventi pulizia pavé mediante mezzo meccanico (Giugno e 

Agosto); 

 corrispettivo previsto: euro 1.010,00 soggetta a regime fiscale ( forfetario) previsto dall'art.1 

commi da 54 e 89 legge 190/2014 e successive modifiche;  

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016;  

 

DI IMPEGNARE la somma di € 1.010,00, procedendo sin da subito alla registrazione nelle 

scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile come 

da prospetto sottostante:  

 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

Z9631E8

AFC 

* 2021 90 09021 3660 15 1 U.1.03.0

2.09.012 

1.000,00 

Z9631E8

AFC 

* 2021 91 09021 3650 5 1 U.1.03.0

1.03.002 

10,00 

 

DI  AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone  con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;   

 

DI DARE ATTO di non aver concluso contratti a titolo privato o ricevuto utilità dai beneficiari del 

presente atto; 

 

DI DARE ATTO di aver provveduto alla pubblicazione secondo quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 

in materia di trasparenza. 

 

DI DARE ATTO che, ai fini dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Sig. Costantin Renzo, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DI TRASMETTERE alla ditta il Codice CIG, l’oggetto della prestazione, la ragione sociale e la 

partita IVA dell’operatore economico ed il relativo importo unitamente a copia della presente 

determinazione;  

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Pramollo, li 28/05/2021 SOLARO Graziano 
 

 


